
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

 
 
CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 
6754905 

 

1 

PROVVEDIMENTO 
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 
71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA SUDDIVISA IN N. 4 LOTTI FUNZIONALI:  
LOTTO N.1 – sede di Bologna - Sistemi per la misurazione della distribuzione dimensionale di goccioline di 
nebbia/nuvola CODICE CUI [F80054330586202300731];  
LOTTO N.2 – sede secondaria di Lecce - HATPRO, Radiometro a multifrequenza (microonde) CODICE CUI 
[F80054330586202300732]; 
LOTTO N.3 – sede di Bologna - Doppler Cloud Radar CODICE CUI [F80054330586202300733]; 
LOTTO N.4 – sede di Bologna - Sistema per la misurazione online dei nuclei di ghiacciamento dell’aerosol 
atmosferico CODICE CUI [F80054330586202300734]; 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA 
E INNOVAZIONE - AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - ITALIAN 
INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM” - CUP B53C22002150006  
LOTTO 1 CIG B28CC5E88B   
LOTTO 2 CIG B28CC5F95E  
LOTTO 3 CIG B28CC60A31  
LOTTO 4 CIG B28CC61B04 
 

IL DIRETTORE 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

 
 
CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 
6754905 

 

2 

120, per le parti ancora in vigore; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 133 Prot. 321044 del 26/10/2023 con cui la Dott.ssa 
Maria Cristina Facchini è stata nominata Direttore dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC) del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/11/2023 per un periodo di 4 anni; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare 
nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 
VISTO decreto di concessione del finanziamento prot.n. 130 del 21/06/2022 registrato con esito positivo dei 
controlli di regolarità da parte dell'Ufficio Centrale di Bilancio, prot. 3603 del 28/06/2022 e della Corte dei Conti 
prot. n. 1926 del 20/07/2022 e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – IR000032; 
VISTO il Provvedimento prot. n. 0049536 del 14/02/2024 con cui il dott. Marco Bracoloni è stato nominato 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 173769 del 
23/05/2024 con cui è stato disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo 
pari a €.913.000,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. n.0118353 del 09/04/2025, contenente, tra l’altro, gli esiti del 
subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale da cui: 
 
per il LOTTO N. 1 non sono emersi elementi ostativi all’approvazione della proposta di aggiudicazione della 
gara di cui all’oggetto e alla successiva alla stipula del contratto e risultano acquisite le previste certificazioni; 
 
per il LOTTO N. 2 e LOTTO N. 4: 

- non sono emersi elementi ostativi all’approvazione della proposta di aggiudicazione in quanto risultano 
acquisite le previste certificazioni, fatta eccezione per la certificazione antimafia regolarmente richiesta 
per entrambi gli O.E dei lotti n. 2 e 4 tramite la BDNUDA, in quanto non è stata rilasciata immediata 
informativa liberatoria; 

- relativamente alla stipula del contratto, la stessa è stata prevista con clausola risolutiva espressa per il 



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

 
 
CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 
6754905 

 

3 

mancato ottenimento della sola certificazione antimafia non pervenuta entro i 30 giorni successivi 
all’istruttoria e dalla sua richiesta; 

CONSIDERATO CHE, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

RELATIVAMENTE AL LOTTO N.1 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento della fornitura di “Sistemi per la 
misurazione della distribuzione dimensionale di goccioline di nebbia/nuvola” in favore dell’operatore 
economico LAB SERVICE ANALYTICA SRL con sede legale in ANZOLA DELL’EMILIA (BO) Partiva IVA 
01512281203, CF: 03442910372, per il prezzo complessivo offerto pari a €.126.000,00 IVA esclusa; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, previo 
ricevimento della documentazione ai fini della sottoscrizione dello stesso;  

RELATIVAMENTE AL LOTTO N.2 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento della fornitura di “HATPRO, 
Radiometro a multifrequenza (microonde)” in favore dell’operatore economico ROHDE & SCHWARZ ITALIA 
SPA con sede legale in ROMA (RO) Partiva IVA 04432101006, CF: 02156670156, per il prezzo complessivo 
offerto pari a €.150.000,00 IVA esclusa; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, sotto 
clausola risolutiva espressa, nelle more del rilascio della certificazione antimafia;  

RELATIVAMENTE AL LOTTO N.4 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

 
 
CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 
6754905 

 

4 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento della fornitura di “Sistema per la 
misurazione online dei nuclei di ghiacciamento dell’aerosol atmosferico” in favore dell’operatore economico 
BILFINGER NUCLEAR & ENERGY TRANSITION GmbH con sede legale in OBERHAUSEN, GERMANY, Partiva IVA 
DE138778320, CF:CGYH034J4, per il prezzo complessivo offerto pari a €.282.250,00 IVA esclusa; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, sotto 
clausola risolutiva espressa, nelle more del rilascio della certificazione antimafia;  

PER TUTTI I LOTTI DELLA PROCEDURA 

1. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato, dando atto che il LOTTO N.3 è andato 
deserto senza ricezione di alcuna offerta valida e risultano economie di gara per euro 76.850,00, oltre l’importo 
di €.278.000,00 relativo al LOTTO N.3 non aggiudicato: 

LOTTO O.E. 
AGGIUDICATARIO 

PREZZO BASE DI 
GARA 

PREZZO OFFERTO ECONOMIA DI 
GARA 

N.1 LAB SERVICE 
ANALYTICA SRL 

200.000,00 126.000,00 74.000,00 

N.2 ROHDE & 
SCHWARZ ITALIA 

SPA 

150.000,00 150.000,00 - 

N.3 - 278.000,00 - 278.00,00 
N.4 BILFINGER 

NUCLEAR & 
ENERGY 

TRANSITION GMBH 

285.000,00 282.150,00 2.850,00 

TOTALE 
ECONOMIA DA 

GARA IN BASE ALLE 
OFFERTE RICEVUTE 

E CON O.E. 
PARTECIPANTI 

   76.850,00 

TOTALE 
ECONOMIA DA 
PROCEDURA DI 

GARA 

   354.850,00 

 

 

 



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

 
 
CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 
6754905 

 

5 

2. DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile delle scritture di vincolo di cui al provvedimento prot. 
nr. 0173769 del 23-05-2024 riportate nella tabella sottostante, necessarie all’acquisizione del 
servizio/fornitura di che trattasi: 

N. Lotto Importo IVA 
inclusa (€) 

Descrizione 
scrittura di 
vincolo 

Voce di costo CO.AN Nr. 
scrittura 
di vincolo 

Annuali
tà 

Lotto 1 € 244.000,00 Remunerazione 
forniture 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
- Attrezzature scientifiche 

83740 2025 

Lotto 2 € 183.000,00 Remunerazione 
forniture 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
- Attrezzature scientifiche 

83746 2025 

Lotto 4 € 347.700,00 Remunerazione 
forniture 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
- Attrezzature scientifiche 

83756 2025 

TUTTI € 18.260,00 Incentivo per 
funzioni tecniche 

CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 
- Attrezzature scientifiche 

83792 2025 

TUTTI € 410,00 Contributo ANAC CA.C.2.01.03.02.16.001.13096 - 
Pubblicazione bandi di gara 

71023 2025 

 € 793.370,00 Totale     
 
3. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini 
ivi previsti; 
 
4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013. 
 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
[dott. Davide Ceresa] 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Facchini 
 

__________________________ 
 

 

     
         

  
 


		2025-04-10T18:57:18+0200
	Davide Ceresa


		2025-04-11T09:40:39+0200
	Maria Cristina Facchini




